
22 中医助理技能考试网友估分回忆版题目-06-20 更新

第一站 病案分析

01 感冒 气虚感冒 益气解表 参苏饮加减

痈 热胜肉腐证 和营清热，透脓托毒 仙方活命饮合五

味消毒饮加减

02 咳嗽 痰湿蕴肺 燥湿化痰，理气止咳 二陈平胃散合三

子养亲汤

痈 火毒凝结 清热解毒，行瘀活血 仙方活命饮加

减

03 喘证 肾虚不纳 补肾纳气 金匮肾气丸合参

蛤散

湿疮

04 喘证 正虚喘脱 扶阳固脱，镇摄肾气 参附汤送服黑锡

丹，配合蛤蚧粉

痛经 湿热瘀阻证

05

06 肺胀 肺肾气虚 补肺纳肾，降气平喘 平喘固本汤合补

肺汤

湿疮 脾虚湿蕴 健脾利湿止痒 除湿胃苓汤

07 心悸 心阳不振 温补心阳，安神定悸 桂枝甘草龙骨牡

蛎汤合参附汤

湿疮 湿热蕴肤 清热利湿止痒 龙胆泻肝汤合萆

薢渗湿汤

08 心悸 痰火扰心 清热化痰，宁心安神 黄连温胆汤

痔-内痔 风热肠燥 清热凉血祛风 凉血地黄汤

09

10

11

12 不寐 心肾不交 滋阴降火，交通心肾 六味地黄丸合交

泰丸

肠痈 瘀滞证 行气活血，通腑泻热 大黄牡丹汤合红

藤煎剂



13 痫病 风痰闭阻 涤痰息风，开窍定痫 定痫丸

肠痈 瘀滞证 行气活血，通腑泻热 大黄牡丹汤合红

藤煎剂

14

15 呕吐 食滞内停 消食化滞，和胃降逆 保和丸

痔-内痔 脾虚气陷 补中益气，升阳举陷 补中益气汤

16

17 呕吐 外邪犯胃 疏邪解表，化浊和中 藿香正气散

湿疮 湿热蕴肤 清热利湿止痒 龙胆泻肝汤合萆

薢渗湿汤

18 呕吐 痰饮中阻 温中化饮，和胃降逆 小半夏汤合苓桂

术甘汤

痔-内痔 风热肠燥 清热凉血祛风 凉血地黄汤

19 呕吐 外邪犯胃 疏邪解表，化浊和中 藿香正气散

20 腹痛 中虚脏寒 温中补虚，缓急止痛 小建中汤

乳癖 肝郁痰凝 疏肝解郁，化痰散结 逍遥蒌贝散

21

22 泄泻

痛经

23

24 痢疾 阴虚痢 养阴和营，清肠化湿 驻车丸

带下病带

下过多

湿热下注 清利湿热 止带方

25 便秘 热秘 泄热导滞，润肠通便 麻子仁丸

崩漏 脾虚证 补气升阳，止血调经 固本止崩汤

26 便秘 气虚秘 益气润肠 黄芪汤

痛经 寒凝血瘀 温经暖宫，化瘀止痛 少腹逐瘀汤

27 胁痛 肝胆湿热 清热利湿 龙胆泻肝汤

带下过多 肾虚证 温肾培元，固涩止带 内补丸

28 胁痛 瘀血阻络证 祛瘀通络 血府逐淤汤

痛经 肾气亏虚 补肾益气止痛 益肾调经汤



29

30 眩晕 肝阳上亢 平肝潜阳，清火 天麻钩藤饮

积滞

31 鼓胀

水热蕴结

清热利湿，攻下逐水 中满分消丸合茵

陈蒿汤

带下病带

下过多

脾虚证 健脾益气，升阳除湿 完带汤

32 鼓胀 瘀结水留 活血化瘀，行气利水 调营饮

不孕症 痰湿内阻 燥湿化痰，理气调经 苍附导痰丸

33 头痛 风湿头痛 祛风胜湿通窍 羌活胜湿汤

崩漏 血热-虚热证 养阴清热，固冲止血 保阴煎

34 头痛 瘀血头痛 活血化瘀，通窍止痛 通窍活血汤

带下病-带

下过少

肝肾亏损 滋补肝肾，养精益血 左归丸加减

35

36 眩晕 肝阳上亢 肾虚证

胎漏-胎动

不安

37 中风 风阳上扰 平肝潜阳，活血通络 天麻钩藤饮

不孕症 肾气虚证 补肾益气，温养冲任 毓麟珠

38

39 水肿 阳水-水湿浸渍 运脾化湿，通阳利水 五皮饮合胃苓汤

不孕症 肝气郁结 疏肝解郁，理血调经 开郁种玉汤

40

41

42

43 不寐 心胆气虚证 益气镇惊，安神定志 安神定志丸合酸

枣仁汤加减

44 郁证 心脾两虚证 健脾养心，补益气血 归脾汤加减

45



46

47

48

49 血证-咳血 肝火犯肺 清肝泻肺，凉血止血 泻白散合黛蛤散

麻疹顺证 邪入肺胃 清凉解毒，透疹达邪 清解透表汤

50

51

52

53

54

55

56 痹证 着痹 除湿通络，祛风散寒 薏苡仁汤

麻疹

57

58

59 腰痛 湿热腰痛 清热利湿，舒筋止痛 四妙丸

麻疹 阴津耗伤(收没

期)

养阴益气，清解余邪 沙参麦冬汤

60 腰痛 肾阳虚 补肾壮阳，温煦经脉 右归丸

肺炎喘嗽 风热闭肺 辛凉宣肺，化痰止咳 麻杏石甘汤



第二站 中医操作

1 脉诊 大陵、申脉

定位

单手进针、

捻转泻法

头痛问诊 颈椎不小心

扭伤疼的主

穴

2 脉诊

3 脉诊 风池、列缺

定位

提捏进针

法、迎随补

泻法

胸痹:胸前

区疼痛，痛

彻肩背患者

昏厥手脚冰

冷主穴

涌泉，百会， 内关，水沟

4 脉诊 大椎穴和

内庭穴的

定位

大椎穴的

刺络拔罐

哮病问诊 心阳不振

症状治法

方剂

5 脉诊

6 脉诊

7 脉诊 命门和委中

的闪罐法

咳嗽咯血的

问诊

呕吐的饮食

积滞的临床

表现治法和

方剂

8 脉诊 神门，三阴

交位置定

位，走罐法

操作

患者，68

岁，女，喘

20 年，咳嗽

一周问诊 腹痛瘀血，

方子，治法

9 脉诊 血海膈俞刺

络放血

10 脉诊 太冲天枢指

切进针法的

操作捻转泻

法

患者隐约头

疼 3 年加重

一周问现病

史和既往史

问诊:胸痛

2 月,伴肩

部牵扯痛 3

天

咳嗽风热犯

肺的主要症

状，治法，

方药

11 脉诊 梁丘、中脘

的定位，操

作中脘隔姜

灸

12 脉诊

13 脉诊

14 脉诊 定喘，合谷

的定位主

治，在合谷

上演示雀啄

患者，男，

16 岁，突然

晕倒，口吐

白沫，问诊

风湿热痹的

症状，治法

方剂



灸

15 脉诊

16 脉诊 中风偏瘫关

元百会隔附

子饼灸

水痘-邪炽

气营症状，

治法代表方

剂

17 脉诊 四神聪和承

山穴位定位

太冲主治病

证

咳嗽流鼻涕

1 天问诊

患者突然晕

倒针灸，主

穴和配穴

18 脉诊 膻中、内关

定位，单手

进针手法，

捻转补泻手

法

右下腹痛 48 小时伴恶心

呕吐问诊

牙龈肿痛的

主穴

19 脉诊

20 脉诊 少商大椎定

位三棱针点

刺

问诊(右下

腹疼痛)

脾虚内陷证

的临床表现

和治法方剂

21 脉诊

22 脉诊

23 脉诊

24 脉诊

25 脉诊

26 脉诊 内庭，天枢

定位，天枢

穴一寸提插

泻法演示

病人鼓胀问

诊

27 脉诊

28 脉诊

29 脉诊 足三里，委

中定位，单

手进针法+

提插泻法

男 49，1周前

左上肢软弱

无力问诊

右下腹疼痛

牵扯到肩胛

疼痛，应采

用什么主穴

位，考官问

阳陵泉穴的

主治

30 脉诊

31 脉诊 足三里，中

脘，拇指前

位捏脊

时行感冒特

征

32 脉诊 风池合谷定

位合谷指切

进针

开阖起针 眼睑肿大问

诊

33 脉诊 风池，列缺 迎随泻法



定位列缺提

捏进针

34 脉诊 风池合谷定

位，合谷指

切进针

开阖，起针 眼睑肿大五

天

问诊 呕吐主穴配

穴

35 脉诊 合谷，足三

里定位及足

三里单手进

针泻法， 问诊结石腰

疼

呕吐主穴及

配

36 脉诊

37 脉诊

38 脉诊 次髎阴陵泉

定位指切进

针

提插补泻 问诊女性患

者鼻塞伴有

鼻炎问诊

39 脉诊 三阴交，秩

边定位，夹

持进针和提

插泻法

便血问诊 痛经配穴

40 脉诊 1 脉诊 2.地

仓，气海定

位

舒张进针

法，呼吸补

法

3.消渴病问

诊

4 痛经（寒

凝血瘀）选

择穴位

41 脉诊

42 脉诊

43 脉诊

44 脉诊

45 脉诊

46 脉诊 神门+申脉

单手进针法

提插泻法 泄泻湿热配

穴

47 脉诊

48 脉诊 内庭天枢定

位以及天枢

舒张进针法

和提插泻法

右侧颈部肿

块疼痛三天

问诊

腰背部疼

痛，针灸主

穴

49 脉诊

50 脉诊

51 脉诊

52 脉诊

53 脉诊

54 脉诊

55 脉诊

56 脉诊

57 脉诊

58 脉诊



59 脉诊

60 脉诊 1 脉诊 2.地
仓，气海定

位

舒张进针

法，呼吸补

法

3.消渴病问

诊

4 痛经（寒

凝血瘀）选

择穴位

第三站 西医操作

01 号题

02 号题 脊柱按诊，叩

击痛（间接检

查）提问：阳

性反应和意

义

戴无菌手套 小儿腹泻预

防

03 号题

04 右侧淋巴结和

滑车淋巴结的

检查

右侧肱骨骨折

的固定

先兆流产和难

免流产的鉴别

05

06

07

08

09 浮髌实验 髌阵挛 右上臂骨折现

场方法

脱一次性隔离

衣

乳腺增生诊断

/急性上呼吸

道感染的临床

类型

10 桡骨骨膜反射

和霍夫曼征

外科洗手 慢性支气管炎 X 线特征和意义

11

12

13

14

15 号题 1.肠鸣音和

振水音

2戴无菌手套 3房颤的治疗

16

17 移动性浊音扣

诊及临床意义

带无菌手套 房颤的治疗



18 双手出诊肝脏 污染区到非污

染区脱隔离衣

心肌梗死的心

电图，回答心

电图哪些有异

常

19 心脏听诊 右上臂骨折

20

21

22

23 墨菲征+液波

震颤

外科手消毒 良性前列腺增

生症的辅助检

查

24 腹壁检查 无菌区脱一次

性隔离衣

脊柱搬运 胸片 左侧胸腔积液

25

26

27 颈部强直检查 布鲁斯基征 急性阑尾炎消

毒

小儿肺炎链球

菌 x片诊断特

点

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38 腹部叩诊 肾区扣痛点 外科手消毒 脂肪肝

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50 桡骨骨膜反射

和霍夫曼征

简易呼吸器 黄疸检验单总

胆红素和结合



胆红素高老师

问了啥类型黄

疸和大便颜色

51 滑车淋巴结和

腋下淋巴结检

查

心肺复苏 男右腹疼 指标有白蛋白

球蛋白

52 听觉语音和耳

语音(真人)，

老师提问：听

到声音增强临

床意义

入感染区穿非

一次性隔离衣

(这个隔离衣

的腰带竟然在

后面，而且没

有袖

带) 节律性上腹痛

一周，大便隐

血阳性，红细

胞，白细胞隐

性，大便形态

颜色正常，大

便隐血阳性有

可能什么疾

病，要求说出

来 4个

53

54

55

56

57

58

59 心脏听诊 穿脱隔离衣 看 X 光，右手

桡骨骨折

60

针对机考试点

第一站第二题规律为：1-20 妇科，21-40 儿科，41-60 外科。

机考第一站这样的：准备了 9×60 套题。每半天不一样，每半天投 30 套题目，下午投另外

30 套题目。维持 9 天。所以今天上午机考地区，30 套题，很多人会考重复的。


